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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

未經審核之資產負債表於二零二一年六月三十日 

     澳門元 

資產 資產總額 

備用金,折舊 

和減值 資產淨額 

現金 22,704,080.13  22,704,080.13 

ＡＭＣＭ存款 106,462,703.28  106,462,703.28 

在本地之其他信用機構活期存款 70,430,328.86  70,430,328.86 

在外地之其他信用機構活期存款 908,992,920.29  908,992,920.29 

放款 827,365,465.30 - 827,365,465.30 

在本澳信用機構拆放 399,990,289.72  399,990,289.72 

設備 1,646,325.50 1,503,233.23 143,092.27 

開辦費用 3,129,731.14 2,921,518.13 208,213.01 

其他固定資產 951,995.97 722,700.82 229,295.15 

內部及調整賬 296,448,920.00  296,448,920.00 

總額 2,638,122,760.19 5,147,452.18 2,632,975,308.01 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

未經審核之資產負債表於二零二一年六月三十日 
 

    澳門元  

負債  小結 總額 

活期存款   1,530,451,827.15  

通知存款   84,497.69  

定期存款   525,296,467.83 2,055,832,792.67 

外幣借款   246,830,838.30  

應付支票及票據   17,528,079.64  

各項負債   278,005,447.36 542,364,365.30 

內部及調整賬   17,101,382.00  

各項風險備用金   11,219,976.37 28,321,358.37 

歷年營業結果  11,212,917.81  

本年營業結果 （虧損）  (4,756,126.14) 6,456,791.67 

總額                                                  2,632,975,308.01 

 
 

      澳門元 

備查賬     總額 

代收賬     23,164,371.78 

抵押賬     6,746,899,115.58 

保証及擔保付款     19,877,638.64 

信用狀     50,143,961.13 

期貨買入     - 

期貨賣出     - 

其他備查賬     2,184,056,768.86 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 

 

未經審核截至二零二一年六月三十日止六個月之營業結果演算 

營 業 賬 目 

     澳門元 

借方 金額 貸方 金額 

負債業務成本 1,149,960.82 資產業務收益 13,755,659.49 

人事費用  銀行服務收益 1,501,114.12 

 職員開支 8,144,689.82 其他銀行業務收益 1,669,761.45 

 固定職員福利 701,767.54 其他銀行收益 1,152,568.24 

 其他人事費用 339,943.91 營業損失 5,652,302.26 

第三者作出之供應 173,341.53   

第三者提供之勞務 12,317,849.31   

其他銀行費用 588,558.91    

稅項 81,169.98    

非正常業務費用 96,643.99    

折舊撥款 137,479.75    

備用金之撥款 -   

營業利潤 -    

總額 23,731,405.56 總額 23,731,405.56 

    

損 益 計 算 表 

      澳門元 

借方  金額  貸方                              金額 

營業損失 5,652,302.26 營業利潤 - 

歷年之損失                              -   歷年之利潤 896,176.12 

營業利潤之稅項撥款 - 備用金之使用                               -    

營業結果（盈餘） - 營業結果（虧損） 4,756,126.14  

總額 5,652,302.26 總額 5,652,302.26 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之損益表  

 
 

附註 

半年結算至 

二零二一年 

六月三十日 

半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

利息收入  13,756 31,884 

    

利息支出  (1,550) (10,039) 

  ────── ────── 
淨利息收入  12,606 21,845 

    

淨服務費及佣金收入 3 1,637 3,071 

    

其他收入 3 2,182 2,353 

  ────── ────── 

總收入  16,425 27,269 

    

總支出 4 (22,077) (21,846) 

  ────── ────── 

扣除準備金前之(損失)/溢利  (5,652) 5,423 

    

呆壞帳回撥 10 896 3,813 

  ────── ────── 

扣除所得稅稅項前之(損失)/溢利  (4,756) 9,236 

    

所得稅稅項支出   5 - (1,040) 

  ────── ────── 

期內(損失)/溢利  (4,756) 8,196 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之資產負債表 
 

 

附註 

二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

資產    

庫存現金及存放同業之結餘 6 127,752 211,020 

存放於澳門金融管理局(AMCM)之存款 7 106,463 158,339 

應收總行賬款  874,375 911,091 

澳門金融管理局金融票據 8 399,990 419,980 

客戶貸款 9 816,145 940,644 

其他資產 11 283,028 268,791 

固定資產 12 581 700 

  ───────── ───────── 

  2,608,334 2,910,565 

  ═════════ ═════════ 
負債    
客戶存款 13 2,055,833 2,388,522 

應付總行賬款  246,831 225,992 

其他負債 15 297,769 283,394 

本年度所得稅稅項負債  1,444 1,444 

  ───────── ───────── 
  2,601,877 2,899,352 

  ───────── ───────── 

淨資產  6,457 11,213 

  ═════════ ═════════ 

 

代表    

儲備  6,457 11,213 

  ═════════ ═════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之儲備變動表 
 

 

附註 

二零二一年 

   六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

於一月一日之結餘  11,213 27,070 

    

期內/年度(損失)/溢利  (4,756) 11,213 

    

轉移致總行 16 - (27,070) 

  ────── ────── 
於六月三十日/十二月三十一日之結餘  6,457 11,213 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之現金流量表 
 

 

附註 

半年結算至 

二零二一年 

六月三十日 

半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

經營業務之現金流量    

扣除所得稅稅項前之(損失)/溢利  (4,756) 9,236 

非現金項目調整:    

折舊 12 137 152 

呆壞帳回撥 10 (896) (3,813) 

  ────── ────── 

經營資產及負債變動前之(損失)/溢利  (5,515) 5,575 

    

客戶貸款之減少  125,395 374,424 

存放於 AMCM 最低存款之減少/(增加) 7 1,247 (1,393) 

其他資產之增加  (14,237) (22,157) 

客戶存款之(減少)/增加  (332,689) 168,198 

其他負債之增加  14,375 5,767 

應付總行賬款之增加/(減少)  20,839 (416,122) 

  ────── ────── 

因經營業務而(流出)/流入之現金  (190,585) 114,292 

投資活動之現金流量 
 

   

購入固定資產 12 (18) (100) 

轉移至總行而流出之現金 16 - (27,070) 

  ────── ────── 
現金及等同現金項目之(減少)/增加  (190,603) 87,122 

一月一日之現金及等同現金項目  1,650,007 944,936 

  ────── ────── 
六月三十日之現金及等同現金項目  1,459,404 1,032,058 

  ══════ ══════ 
 
 

現金及等同現金項目之分析 
 

就編製現金流量表而言, 現金及等同現金項目包括以下以購入日起計在三個月內到期之款項。 

 

  

附註 

二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

庫存現金及存放同業之結餘 6 127,752 150,498 

超出 AMCM 規定之最低存款 7 57,287 88,228 

應收總行賬款  874,375 453,379 

澳門金融管理局金融票據 8 399,990 339,953 

  ─────── ─────── 

  1,459,404 1,032,058 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註 
 

1 一般資料 

 

星展銀行(香港)有限公司 – 澳門分行 (「本分行」) 主要業務為提供銀行及相關之金融服務。本分行註册

辨事處位於澳門家辣堂街5-7號E，利美大廈地下C-D。 

 

本分行的總行 - 星展銀行（香港）有限公司 (「總行」) 是於香港特別行政區註冊成立及營業之銀行。而 

DBS Diamond Holdings Ltd.
  
及 DBS Bank Ltd 乃星展銀行（香港）有限公司之直屬控股公司及中間控股公司 

(「中間控股公司」)。本分行之最終控股公司為DBS Group Holdings Ltd (「DBSH」)。DBSH於新加坡共和

國上市、註冊成立及營業。 

 

2 主要會計政策概要 

  

編製中期財務報告所採納的會計政策與編製截至二零二零年十二月三十一日止的常年報告所採納的會計

政策一致。 

 

3 淨服務費及佣金收入及其他收入 

 

  半年結算至 

二零二一年 

六月三十日 

半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 服務費及佣金收入 1,637 3,157 

 減: 服務費及佣金支出 - (86) 

  ────── ────── 

 淨服務費及佣金收入 1,637 3,071 

  ══════ ══════ 

    

 淨外匯交易收入 1,029 1,165 

 其他 1,153 1,188 

  ────── ────── 

 其他收入 2,182 2,353 

  ══════ ══════ 

 

4 總支出 

 

   半年結算至 

二零二一年 

六月三十日 

半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

  附註 澳門元千元 澳門元千元 

     

 員工福利  9,126 9,357 

 電腦支出  4,198 4,263 

 管理服務費用  3,622 2,975 

 房產租金  1,769 1,774 

 核數師酬金  135 135 

 折舊 12 137 152 

 其他經營支出   3,090 3,190 

   ────── ────── 

   22,077 21,846 

   ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

5 所得稅稅項支出  

 

稅項包括澳門所得補充稅。按澳門所得補充稅稅制為對應課稅收益超過澳門元 32,000 但低於澳門元

300,000 的部份徵收 3% 至 9% 的遞進稅率，對於課稅收益超過澳門元 300,000 的部份徵收 12%的固定

稅率。二零二一及二零二零年度有一項特別稅務優惠，應課稅豁免收益由澳門元 32,000 提高至澳門

元 600,000，及後之應課稅收益徵收 12%的固定稅率。本分行除稅前溢利產生的實際稅項，與根據澳

門所得稅率計算的稅項差異如下： 

 

  半年結算至 

二零二一年 

六月三十日 

半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 扣除所得稅稅項前之(損失)/溢利 (4,756) 9,236 

  ────── ────── 

    

 按稅率 12%計算之稅項 (571) 1,108 

 低於 12%遞進稅率之影響 - (17) 

 所得補充稅特別稅務優惠 - (55) 

 未確認稅務虧損 571 - 

 其他 - 4 

  ────── ────── 

 所得稅稅項支出 - 1,040 

  ══════ ══════ 

 

 本分行未就可結轉未來應課稅收益之 澳門元 4,756,126 稅務虧損確認遞延所得稅資產澳門元 570,735 (於

二零二零年六月三十日：並無遞延稅項). 

 

6 庫存現金及存放同業之結餘 

  二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 庫存現金 22,704 38,545 

 存放同業之結餘 105,048 172,475 

  ─────── ─────── 

  127,752 211,020 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

7 存放於 AMCM 之存款 

  二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 存放於 AMCM 之結餘 106,463 158,339 

  ═══════ ═══════ 

 

按有關法例規定，本分行為了保持清償能力，於AMCM開立之澳門元活期賬戶的最低結餘不可低於按下

列各項總和之 70%： 

(a) 即期負債之 3%； 

(b) 除即期負債外，三個月以內 (含三個月) 到期負債之 2%； 

(c) 三個月以上負債之 1%。 

 

於二零二一年六月三十日，最低可動用現金為澳門元 49,176,000 (二零二零年十二月三十一日：

澳門元 50,423,000)。 

 

 

8 澳門金融管理局金融票據 

 

  二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 澳門金融管理局發出之金融票據, 按攤銷成本計算 399,990 419,980 

  ═══════ ═══════ 

 

 

9 客戶貸款 

 

  二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 客戶貸款 817,525 941,867 

 貿易票據 9,840 10,893 

 減:    特定貸款準備金 (附註 10) - - 

        一般貸款準備金 (附註 10) (11,220) (12,116) 

  ──────── ──────── 
  816,145 940,644 

  ════════ ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

10 呆壞賬準備金 

 

  特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 合計 

  澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

     

 二零二一年    

     

 於二零二一年一月一日 - 12,116 12,116 

 於損益表內回撥金額 - (896) (896) 

  ────── ────── ────── 

 於二零二一年六月三十日(附註 9) - 11,220 11,220 

  ══════ ══════ ══════ 

     

 二零二零年    

     

 於二零二零年一月一日 1,144 21,818 22,962 

 於損益表內回撥金額 (43) (9,702) (9,745) 

 撇除貸款 (1,101) - (1,101) 

  ────── ────── ────── 

 於二零二零年十二月三十一日(附註 9) - 12,116 12,116 

  ══════ ══════ ══════ 

 

  

11 其他資產 

 

  二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 應收利息 1,073 1,208 

 承兌票據 (附註 15) 275,566 256,455 

 其他 6,389 11,128 

  ─────── ─────── 

  283,028 268,791 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

12 固定資產 - 傢俬、裝置及設備 

  傢俬、裝置 

及設備 機動車輛 合計 

   澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元 

     

 原值    

 於二零二一年一月一日 5,338 372 5,710 

 添置 18 - 18 

  ───── ───── ───── 

 於二零二一年六月三十日 5,356 372 5,728 

  ───── ───── ───── 

     

 累計折舊    

 於二零二一年一月一日 4,905 105 5,010 

 期內折舊 100 37 137 

  ───── ───── ───── 

 於二零二一年六月三十日 5,005 142 5,147 

  ───── ───── ───── 

 賬面淨值    

 於二零二一年六月三十日 351 230 581 

  ═════ ═════ ═════ 

     

  傢俬、裝置 

及設備 機動車輛 合計 

   澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元 

 原值    

 於二零二零年一月一日 5,238 372 5,610 

 添置 100 - 100 

  ───── ───── ───── 

 於二零二零年十二月三十一日 5,338 372 5,710 

  ───── ───── ───── 

     

 累計折舊    

 於二零二零年一月一日 4,689 31 4,720 

 本年度折舊 216 74 290 

  ───── ───── ───── 

 於二零二零年十二月三十一日 4,905 105 5,010 

  ───── ───── ───── 

 賬面淨值    

 於二零二零年十二月三十一日    

  433 267 700 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

13 客戶存款 

 

  二零二一年 

六月三十日 

     二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 活期存款及往來賬戶 581,007 752,917 

 儲蓄存款 949,445 1,063,328 

 定期及短期通知存款 525,381 572,277 

  ──────── ──────── 

  2,055,833 2,388,522 

  

 

 

════════ ════════ 

14 應收/應付總行賬款 

 

於期內，本分行及總行之交易乃按銀行日常業務受理。 

 

全部結餘均是無抵押、如獲通知須即期償還及根據總行日常既定的息率計算利息。 

 

 

 

 
 

15 其他負債 

 

  二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 應付利息 103 253 

 承兌票據 (附註 11) 275,566 256,455 

 其他負債及撥備 22,100 26,686 

  ─────── ──────── 

  297,769 283,394 

  ═══════ ═══════ 

 

 

16 轉移總行之金額 

 

於半年結算至二零二一年六月三十日, 本分行並無將累積利潤轉移至總行(二零二零年：  

澳門元 27,070,000) 。 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

17 資產負債表外風險 

 

 (a)  或有負債及承諾 
 

每項重要類別之或有負債及承諾之合約金額概要如下： 

 

  二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 與交易有關之或有負債 16,709 7,166 

 與貿易有關之或有負債 53,313 376,288 

 可無條件撤銷之其他承諾 2,184,057 2,524,321 

  ──────── ──────── 

  2,254,079 2,907,775 

  ════════ ════════ 

 

 (b) 租賃承擔 
 

於報告期末，根據不可撤銷經營租賃須於下列期間內支付之未來最低租賃付款總額如下： 

 

  二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 一年或以下 1,539 1,679 

 一年以上至五年或以下 - 699 

  ────── ────── 

  1,539 2,378 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

18 重大有關連人士交易 

 
(i) 與總行及中間控股公司之收入及支出 

  半年結算至 

二零二一年 

六月三十日 

半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 利息收入 523 807 

 利息支出 (88) (5,077) 

 其他收入 799 772 

 總支出計入 (8,510) (7,878) 

 

(ii) 與總行及中間控股公司之結餘 

  二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 

    

 應收總行賬款 874,375 911,091 

  ──────── ════════ 

  874,375 911,091 

  ════════ ════════ 

 

  

應付總行賬款 246,831 225,992 

其他負債 36 - 

 ──────── ──────── 

 246,867 225,992 

 ════════ ════════ 

 

 

 (iii)  與總行及中間控股公司之或有負債 

 

於二零二一年六月三十日，與總行及中間控股公司之或有負債總額為澳門元12,773,000（二零二零年

十二月三十一日︰澳門元1,829,000）。 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 
 

以下披露事項乃根據澳門金融管理局頒佈之《財務訊息披露指引》編製。 

 

 1 財務風險管理 

 

(a)  信貸風險 
 

按信貸質素之客戶貸款 

 

 二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 

   

非逾期亦未經減值 824,487 930,007 

逾期但未經減值 2,066 14,818 

經減值 812 7,935 

 ──────── ──────── 

 827,365 952,760 

 ════════ ════════ 

 

逾期貸款為逾期90日或以下之貸款，而經減值貸款為有機會提撥特定貸款準備金之不履約貸款。 

 

按地域分類之客戶貸款分析 

 

於二零二一年六月三十日 

 非逾期 

亦未經減值之 

客戶貸款 

逾期但 

未經減值之 

客戶貸款 

 

經減值之 

客戶貸款 

特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 

 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

      

澳門 722,998 2,066 812 - 9,843 

香港 29,646 - - - 402 

中國 46,350 - - - 629 

其他 25,493 - - - 346 

 ────── ────── ────── ────── ────── 

 824,487 2,066 812 - 11,220 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 

 

於二零二零年十二月三十一日 

 非逾期 

亦未經減值之 

客戶貸款 

逾期但 

未經減值之 

客戶貸款 

 

經減值之 

客戶貸款 

特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 

 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

      

澳門 855,061 14,818 7,935 - 11,155 

香港 29,213 - - - 375 

中國 39,484 - - - 506 

其他 6,249 - - - 80 

 ────── ────── ────── ────── ────── 

 930,007 14,818 7,935 - 12,116 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按主要業務之客戶貸款分析 

 

(i) 非逾期亦未經減值之客戶貸款 

 

 二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 

   

製造業 99,151 84,752 

建築及公共工程 55,301 54,588 

批發及零售貿易 444,498 548,596 

個人房屋按揭貸款 11,594 13,896 

其他個人貸款 13,380 13,373 

其他 200,563 214,802 

 ──────── ──────── 

 824,487 930,007 

 ════════ ════════ 
 

 
 (ii) 逾期但未經減值之客戶貸款 

 

 逾期 

 少於一個月 合計 

於二零二一年六月三十日 澳門元千元 澳門元千元 

   

   

批發及零售貿易 2,066 2,066 

 ────── ────── 

 2,066 2,066 

 ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按主要業務之客戶貸款分析 (續) 

  

(ii) 逾期但未經減值之客戶貸款 (續) 

 

 逾期 

 少於一個月 合計 

於二零二零年十二月三十一日 澳門元千元 澳門元千元 

   

建築及公共工程 14,755 14,755 

個人房屋按揭貸款 63 63 

 ────── ────── 

 14,818 14,818 

 ══════ ══════ 

 

 

 (iii) 經減值之客戶貸款 

 二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 

   

批發及零售貿易 812 5,053 

其他 - 2,882 

 ──────── ──────── 

 812 7,935 

 ════════ ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續)  

 

(a)  信貸風險 (續) 
    一年以上 

於二零二一年十二月三十一日     澳門元千元  

 

減值貸款總額 

 

  812  

特定貸款準備金    - 

    ──────  

    812  

    ══════  

可從抵押品彌償之減值貸款    812  

    ──────  

      

佔客戶貸款總額之百分比    0.10  

 
    一年以上 

於二零二零年十二月三十一日     澳門元千元 

 

減值貸款總額 

 

  7,935 

特定貸款準備金    - 

    ────── 

    7,935 

    ══════ 

可從抵押品彌償之減值貸款    7,935 

    ────── 

     

佔客戶貸款總額之百分比    0.83 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續)  

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

特定貸款準備金之分析 

 

  於 

二零二一年 

一月一日 

於損益表內 

扣除淨額 

於 

二零二一年 

六月三十日 

  澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

     

製造業  - - - 

  ────── ────── ────── 

  - - - 

  ══════ ══════ ══════ 
 

 

  於 

二零二零年 

一月一日 

於損益表內

扣除淨額 

於 

二零二零年 

十二月三十一日 

  澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

     

製造業  1,144 (1,144) - 

  ────── ────── ────── 

  1,144 (1,144) - 

  ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

一般貸款準備金之分析 

 

 於 

二零二一年 

一月一日 

於損益表內 

回撥金額 

於 

二零二一年 

六月三十日 

 澳門元千元 澳門元千元     澳門元千元 

    

製造業 1,087 259 1,346 

建築及公共工程 889 (138) 751 

批發及零售貿易 7,035 (974) 6,061 

個人房屋按揭貸款 179 (22) 157 

其他個人貸款 171 11 182 

其他 2,755 (32) 2,723 

 ────── ────── ────── 

 12,116 (896) 11,220 

 ══════ ══════ ══════ 
 

 

 於 

二零二零年 

一月一日 

於損益表內 

回撥金額 

於 

二零二零年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 

    

製造業 5,255 (4,168) 1,087 

建築及公共工程 596 293 889 

批發及零售貿易 10,895 (3,860) 7,035 

個人房屋按揭貸款 209 (30) 179 

其他個人貸款 151 20 171 

其他 4,712 (1,957) 2,755 

 ────── ────── ────── 

 21,818 (9,702) 12,116 

 ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

資產及負債之賬面金額按二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日至合約到期日之剩餘期間

分析如下： 

 

 

 
 

即期償還 一個月以下 

一個月以上至三

個月 

三個月以上 

至一年 

一年以上 

至三年 三年以上 

 

無註明日期 

或逾期 合計 

二零二一年  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元 

資產         

－庫存現金及

存放 同業

之結餘 127,752 - - - - - 

 

 

 

- 127,752 

－應收總行賬

款 874,375 - - - - - 

 

- 874,375 

－AMCM 金

融票據 - 399,990 - - - - 

 

- 399,990 

－客戶貸款 81,309 177,023 146,636 137,712 158,511 112,104 2,850 816,145 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── ──────  

 1,083,436 577,013 146,636 137,712 158,511 112,104 2,850 2,218,262 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 

         

負債         

－客戶存款 1,530,537 172,553 222,570 130,173 - - - 2,055,833 

－應付收總行

賬款 246,831 - - - - - - 246,831 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── 

 1,777,368 172,553 222,570 130,173 - - - 2,302,664 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

 
 

即期償還 一個月以下 
一個月以上至

三個月 
三個月以上 

至一年 
一年以上 

至三年 三年以上 

 

無註明日期 

或逾期 合計 

二零二零年  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元  澳門元千元 

資產         

－庫存現金及

存放 同業

之結餘 211,020 - - - - - 

 

 

 

- 211,020 

－應收總行賬

款 911,091 - - - - - 

 

- 911,091 

－AMCM 金

融票據 - 379,981 39,999 - - - 

 

-- 419,980 

－客戶貸款 111,696 160,649 171,362 170,228 175,834 142,807 8,068 940,644 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── ──────  

 1,233,807 540,630 211,361 170,228 175,834 142,807 8,068 2,482,735 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 

         

負債         

－客戶存款 1,816,329 168,950 240,620 162,623 - - - 2,388,522 

－應付收總行

賬款 225,992 - - - - - - 225,992 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── 

 2,042,321 168,950 240,620 162,623 - - - 2,614,514 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料  (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(b) 匯率風險 

 

 
於二零二一年 

 
美元 

 
港幣 

 
人民幣 其他 合計 

六月三十日 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 
等值澳門元      
現貨資產 1,147,190 793,801 27,302 138,251 2,106,544 
現貨負債 (1,142,820) (876,445) (25,864) (137,316) (2,182,445) 
 ──────── ──────── ────────      ────────    ──────── 
淨持倉量 4,370 (82,644) 1,438 935 (75,901) 

 ════════ ════════ ════════      ════════    ════════ 
 

 
於二零二零年 

 
美元 

 
港幣 

 
人民幣 其他 合計 

十二月三十一日 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 澳門元千元 
等值澳門元      
現貨資產 1,294,096 825,987 38,906 148,650 2,307,639 
現貨負債 (1,289,314) (915,946) (37,515) (147,703) (2,390,478) 
 ──────── ──────── ────────      ────────    ──────── 
淨持倉量 4,782 (89,959) 1,391 947 (82,839) 

 ════════ ════════ ════════      ════════    ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料  (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 
(c)  流動性風險 

 

 二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

 澳門元千元 澳門元千元 

   

期內/年度每週最低可動用現金之平均值 72,158 64,699 

期內/年度可動用現金之平均值 195,183 189,901 

期內/年度每月終時抵償資產之平均值 1,861,198 1,562,830 

 ──────── ──────── 

   

 百分比 百分比 

期內/年度每月終時抵償資產對基本負債之平均比率 71.4 64.6 

期內/年度每月最後一週之一個月流動資金之平均比率 445.8 316.7 

期內/年度每月最後一週之三個月流動資金之平均比率 77.2 117.9 

 ──────── ──────── 
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星展銀行(香港)有限公司 
 

 

未經審核之綜合財務資料 

 
 1 資本充足比率 

 

二零二一年六月三十日年及二零二零年十二月三十一日的資本充足比率乃按照香港金融管理局頒佈之

《銀行業（資本）規則》計算。 

 

 

於二零二一年 

六月三十日 

於二零二零年 

十二月三十一日 

資本充足比率   
普通股權第一級 16.9% 15.8% 

第一級 17.5% 16.4% 

總計 19.4% 18.2% 

 

 

2 其他財務資料 

 

 

半年結算至 

二零二一年 

六月三十日 

半年結算至 

二零二零年 

六月三十日 

 港幣百萬元 港幣百萬元 

   

扣除所得稅稅項前之溢利 3,255 2,759 

   

 

二零二一年 

六月三十日 

二零二零年 

十二月三十一日 

 港幣百萬元 港幣百萬元 

   

總資產 440,103 484,159 

總負債 395,972 442,349 

客戶貸款總額 223,989 197,624 

應付同業款項 14,998 15,806 

客戶存款及結餘 357,683 404,801 

總權益 44,131 41,810 
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星展銀行(香港)有限公司 
 

 

未經審核之綜合資料 (續) 
 
3 董事 

 
本銀行於期內截至本報告日期之董事會成員（包括執行董事、非執行董事及獨立非執行董事）如下： 

 

佘林發（非執行董事）－主席 

高博德（非執行董事）－副主席 

龐華毅（執行董事）－行政總裁 

何潮輝（獨立非執行董事） 

謝秀玲（獨立非執行董事） 

劉志敏（獨立非執行董事）    

何慶源（獨立非執行董事）   

 

 


